⁷ Cf. N° 1289, note 1.

⁸ Encore une allusion évidente à la lettre N° 1283, rev. de n. 4-11.

tam, et choreis ac carminibus lascivis penitus interdixisse⁹.
Vale. Lausannæ, 20. Septemb. 1543.

Tuus P. VIRETUS.

(*Inscriptio* :) Suo Joanni Calvino, pastori vigilantissimo.
Genevæ.

1286

PIERRE TOUSSAIN à Guillaume Farel, à Neuchâtel.

De Montbéliard, 27 septembre 1543.

Inédite. Autogr. Communiquée par M. Henri Lutteroth.

S. Recepi literas tuas per hunc nuntium, quem ante Calendas Octobris istuc rediturum non putabam, per quemque statueram copiosius ad te scribere. Cæterùm, quoniam nunc significavit hodie se abiturum, scribam quod possum in præsentia. *Nec est ut te affligas quòd res Metensium aliter habeant quàm velles, quandoquidem fecisti quod per Dominum potuisti*¹, et dabit Dominus incrementum, nec peribit unus, imò ne capillus quidem unius ex his qui illic Domini sunt. Quod cum sciamus, est ut nos nostro diligenter fungentes munere, solemur in Domino ejusque voluntatem boni consulamus.

Quod autem dicis te non posse non gravissimè dolere, quum apud te repetis quæ illic omissa sunt², hoc te contrà adversùs hujusmodi cogitationes consolari debet, quòd nihil per te sit omissum, et ex animo studueris totam illam urbem ad Christi cognitionem perducere. *Sed si putas hoc potissimùm omissum esse, quòd res alia via, hoc est, vi et per plebem tentata non sit*³, non est ut hoc doleas, quandoquidem vulgi inconstantiam non ignoras, ut ego illum scio facilè jam huc jam illuc impelli posse :

⁹ Voyez le mandement bernois du 13 septembre (N° 1280).

¹⁻² Ce sont les mêmes regrets que *Farel* exprimait dans sa lettre à Myconius du 20 avril 1543 (VIII, 320).

³ Claude Fathon écrivait le 26 janvier 1543 : « Souvent desjà Maistre *Guillaume* a eu le peuple [*de Metz*] tout en la main pour tout abatre, mais la sagesse... des principaux a tousjours retardé l'œuvre » (VIII, 253).

*et tu, ut ego aliàs sæpe, familiae illius instabilitatem expertus es, per quam initio spes erat Dominum illic aliquid effecturum*⁴, sed cujus alia pars statim defecit ab Evangelio⁵ : alia palàm declaravit, ut si quid vi sineque Magistratus auctoritate ageretur, se nobis haudquaquam fore propiciam⁶ : alia, variis consiliis agitata, non parùm sæpe fluctuaret⁷. *Nec unus erat inter eos omnes qui in ista causa præcipui videbantur, præter unum*

⁴ Ces paroles font évidemment allusion à la famille des *de Heu*, l'une des plus riches et des plus puissantes de *Metz*. Elle comptait alors cinq représentants, dont quatre ont marqué, à divers titres, dans l'histoire de cette ville impériale. Ils étaient fils de l'ancien maître-échevin Nicolas de Heu et de Marguerite de Brandebourg, dame luxembourgeoise (Voyez les notes 5, 6, 7, et Rahlenbeck, o. c. *passim*).

⁵ Il doit être ici question de *Jean de Heu*, seigneur de *Blétange*, né en 1503, le seul des cinq frères qui n'ait pas persisté dans sa première sympathie pour la Réforme. Brillant officier de cavalerie dans les troupes de Charles-Quint, il fut plus tard gouverneur de Thionville.

⁶ Toussain veut parler de *Gaspard de Heu*, seigneur de *Buy*, maître-échevin en 1542, et de son frère *Robert*, seigneur de *Malroy* et de *Montoy*, sénéchal héréditaire de l'évêché de Metz, et maître-échevin en 1533 (VIII, 127, 150, 151, 506).

« *Robert de Heu* naquit à Metz le 22 mai 1497. Son frère aîné *Nicolas* veilla à son éducation, qui fut supérieure à celle que recevaient les gentilshommes de son temps... *Robert* était protestant comme ses frères, tout en observant extérieurement les prescriptions de l'Église catholique et assistant à ses cérémonies... Il appartenait à la ligue de *Smalkalde*... C'est en 1533 qu'il entre dans la maison de l'électeur de *Saxe*, en qualité d'agent diplomatique; et c'est à raison de cent florins par an qu'il s'engage à servir ce prince, en tout temps et en tout lieu, à la seule réserve de ne devoir rien faire de contraire aux intérêts de l'Empereur, dont il est le sujet fidèle, et du duc de Lorraine, dont il est le vassal.

« Ce seul renseignement [dit M. Rahlenbeck, o. c. p. 128] nous suffirait pour déterminer l'attitude prise et conservée par *Robert* pendant les vingt années qui précèdent la conquête de *Metz* par la *France*, et pouvoir répondre aux accusations dont on l'accable. Lui et ses frères ne pouvaient, en effet, concevoir le salut de l'autonomie et de la neutralité messines et le triomphe de leurs idées religieuses que par une union de plus en plus étroite avec l'*Allemagne*, qui leur avait donné tout cela et voulait leur en garantir la conservation. »

⁷ Ce jugement pourrait concerner *Nicolas de Heu* (l'aîné des cinq frères, le savant de la famille, lequel se retira en 1535 dans son château d'*Ennery*, dont il prit le nom), ou *Martin de Heu*, seigneur de *Crépy*, personnage qui ne compte guère et qui fut le lieutenant de son frère *Gaspard*.

*Gasparem, hospitem tuum*⁸, qui in ea esset sententia, ut quicumque vi, sineque Magistratus, aut saltem Protestantium⁹ consilio ageretur : adè sanè ut statim in initio causæ, mihi seriò ac sæpe ab illis¹⁰ scriptum sit, ut te ad patientiam literis diligenter hortarer, et ne quid temerè inciperetur, nisi vellemus illic bonos omnes et Evangelium non solùm periclitari, sed etiam in totum perditum iri : in familiaque illa aut populo nihil esse spei collocandum : fratribus autem omnibus videri rem per *Protestantes*, ut pote principes ac Magistratus pios, tractandam esse. Quorum tamen consilium non potui magnopere improbare, cum propter ea quæ suprâ memoravi, tum quòd videbam fore, ut si res aliter tentata malè successisset, tu et optimi quique illic de vita periclitati fuissetis, et Evangelii cursus non parùm fuisset impeditus, et ministerium tuum malè passim audivisset. Ut multa alia (si vacaret) scribere possem, ex quibus facilè videres, nihil esse ut nunc doleas et te affligas quòd res aliter illic tentata non sit.

*Sed quid, obsecro, in necessitate et periculo præstitissent, qui nemine cogente, imò ne postulante quidem aut cogitante, ultro et sine ulla necessitate aut persecutione, sanctissimam causam, piis antea per ipsos creditam, iniquissimo Judici commiserunt*¹¹ ? *Adhæc vidisti quòd ne unus quidem illic te pulùm domi fovere ausus sit*¹², et ob id Satanae consilio consultum ut in arcem illam¹³ ires, quam postea hominum perfidia relinquere coactus es, et, Metim reversus¹⁴, Magistratui ab eo certè proditus qui te vel

⁸ *Gaspard Gamaut*, qui donna l'hospitalité à *Farel*, lorsque celui-ci arriva à Metz en 1542. (Cf. l'Indice du t. VIII).

⁹ Les Princes protestants d'Allemagne.

¹⁰ Les notables de Metz que Toussain a mentionnés plus haut.

¹¹ Ce n'est point une allusion aux procès intentés aux Évangéliques par les magistrats de Metz, en octobre 1542. Mais Toussain est encore sous l'impression du récit erroné de *Jean Carquin* (p. 30, lig. 1-2), lequel se trouve contredit par trois autres narrateurs de Metz (Cf. la fin du N° 1298).

¹² C'est donc bien *Gaspard Gamaut*, et non *Gaspard de Heu* qui est visé plus haut (renv. de n. 8).

¹³ Le château de l'évêque, à *Montigny*, et non celui de *Gorze*, puisqu'il est avéré que *Farel* dut se retirer de *Gorze* à *Strasbourg* sans passer par *Metz*.

¹⁴ Vers le 15 novembre 1542. Cf. le t. VIII, p. 154, n. 4, 6, 10 ; p. 200, n. 12 ; p. 252, n. 9-10 ; 504, lig. 21-23.

*solus*¹⁵ *conservare debbat*, — *ne dicam quòd res Gorzensis aliter sanè habeat quàm multi intelligant*¹⁶. Quæ ad te non scribo ut vel spergantur [l. spargantur], vel ab illis alienentur quos tuis et fratrum precibus semper commendo, sed *hæc scribo ne te mœrore ullo conficias et doleas rem aliter illic tentatum non fuisse : quæ, ut optimè cœpta erat, et optimum habebat successum, sic finem habuisset optimum, si per eos ipsos palàm impedita, ne dicam prodita, [non] fuisset*¹⁷. Sed nobis ardentibus vobis [l. votis] invocandus est Dominus Deus, qui suis (ut nuper scribebam¹⁸) rebus omnibus desperatis semper adesse solet.

Heri intellexi *Ducem Clivensem* jugum submisisse *Cæsari*¹⁹, huncque nunc duobus magnis exercitibus irruere in *Galliam*, altero per *Picardiam*, *Angliæ regis* copiis adjutum²⁰, altero per *Ducatum Lutsemburgensem*, — ut magnas ob nostram ingratitude et impœnitentiam visuri simus calamitates. nuncque, si unquam aliàs, ad orandum Deum toti excitari debeamus, si nos fortè audiat et misereatur nostrî. Vale in Domino Jesu, frater amicissime, mihi que fratres omnes diligenter saluta. Monbelgardi 27 Septemb. 1543.

Tuus ex animo P. TOSSANUS.

Cum narravit *Carquinius* quæ scripsi²¹, per imprudentiam potiùs fecit quàm de industria, et quæ certè, cum me graviter

¹⁵ Allusion directe à *G. de Heu*. Il est tout à fait vraisemblable qu'on l'avait consulté, au mois de juillet 1542, avant d'appeler *Farel* à Metz.

¹⁶ A comparer avec le t. VIII, pp. 498-99, n. 12.

¹⁷ Au commencement de sa lettre, Toussain reproche aux chefs des Évangéliques messins d'avoir tout gâté par leur excessive prudence : ici il les accuse d'avoir trahi la cause. Les documents mis au jour ne nous semblent pas autoriser cette accusation.

¹⁸ Allusion à sa lettre du 14 septembre (p. 30 au bas).

¹⁹ Voyez le N° 1278, note 5.

²⁰ En 1543, le roi d'Angleterre envoya à l'Empereur huit à dix mille hommes, qui se joignirent aux troupes impériales pour assiéger Landrecies en Hainaut (Cf. t. VIII, p. 459, n. 5-6). Mais ils ne réussirent pas à reprendre cette ville. Ce fut en juillet 1544 que Henri VIII débarqua en personne en Picardie. Il entreprit alors le siège de Montreuil et de Boulogne, au lieu d'opérer sa jonction avec l'Empereur (Cf. Martin, o. c. VIII, 290, 300).

²¹ *Jean Carquin* était venu à Neuchâtel vers la fin du mois d'août (N° 1277, rev. de n. 20).

offensum videret, voluisset non dicta : sed quæ te cælare non potui, quanquam non expedit ut spargantur. Si verum est quod heri mihi affirmatum est de *Cæsare*, mirum est si jam non senserunt quid fecerint²². Si quid habuero, faciam ut scias. Iterum vale.

(*Inscriptio* :) Guilielmo Farello, fratri suo observando. Neocomi²³.

1287

JEAN CALVIN aux Pasteurs du comté de Neuchâtel.

De Genève (dans la seconde moitié de septembre 1543¹).

Copie contempor. Bibl. des pasteurs de Neuchâtel².

Calv. Opp. XI, 652.

*Venit ad me Cortesius, sicut à vobis admonitus fuerat*³. *Contulimus inter nos περι αντοσιας* Christi, et paulo plus fuit negocii quam putaveram : non quia ad contentionem aliquam descenderit (fuit enim tota disputatione semper ad audiendum satis compositus et in respondendo placidus ac modestus), verùm quia in re admodum perspicua *hesitabat*. In eo igitur falsus sum, quòd nihil fore difficultatis speraveram, ubi veritas mihi clara erat et expedita. Multa ultro citroque dicta sunt. Quum mihi vulgarem illam regulam quam dialectici in scholis tradunt de reduplicativis propositionibus objiceret, respondi id quod est : secundam, quam vocant exponentem, debere non simpliciter sed secundùm quid intelligi : alioqui fallaciam accidentis fore, si quis ab expo-

²² A notre avis, il faut, après ce verbe, sous-entendre *Gaspard de Heu* et autres membres de sa famille. Toussain nous paraît vouloir insinuer que leur manque de décision et de courage frayera le chemin aux mesures de rigneur de Charles-Quint.

²³ Note d'Olivier Perrot : « Toussain. De Metz. » En tête, note de la main de Paul Ferry : « 27 sept. 1543. »

¹ Voyez, pour la détermination de la date, le N° 1281, note 4.

² On conserve à Neuchâtel deux copies contemporaines, mais peu exactes, de cette lettre.

³ Voyez le N° 1277, notes 11 et 13.

nibili ad illam ratiocinetur. Protuli multa exempla, quæ tollendæ controversiæ sufficerent. Cujus generis sunt hæc :

Deus, quatenus in Christo nos justificat, non exercet judicium adversus impios. Si quis hanc exagitare velit : « Deus non exercet judicium adversus impios, » erit speciosus prætextus. Sed nemo est sanæ mentis qui verum hîc non cernat. Recitabo duas adhuc aut tres similes : Christus, quatenus est mediator, non debet eo modo invocari quo Pater. — Christus, quatenus Deus est, nunquam fuit mortalis. — Fidelis, quatenus regeneratus, non peccat. — Homo, quatenus est creatura Dei, bonus est ac rectus.

In his omnibus simplex etsi nuda veritas⁴, in exponentibus erit controversia, si quis rixari velit. Verùm semper solutio plana est, quòd sufficit aliquo modo vel secundùm aliquem intellectum veras esse.

Tum ad illum nodum ventum est quòd non putabat posse nos loqui *de Christi essentia*, præterita personæ mentione. Opposui primùm *Augustini* auctoritatem, qui testatur nos bifariam loqui de Christo posse : quatenus Deus est secundùm relationem scilicet et simpliciter. Et ne longior esset disceptatio, protuli quosdam *Cyrylli* locos, ubi disertis verbis id ipsum de quo ambigebatur pronunciat⁵ : In 14^o in Joannem c. 18. Quòd à se ipso vitam non habet, quo modo corruptibile non erit ? Argumentatur ab absurdo, ut Christum à se ipso esse extorqueat. Locus est clarus. Similiter, dialogo de Trinitate, 3 : Quod vitam et immortalitatem possidet et à se ipso hoc non habet, omnino mortale erit. Loquitur autem in sua persona, non adversarii, libro 10, Thesauri cap. 2^o. « Accipit a Patre atque etiam à se ipso quæcunque naturaliter habet ut Deus. » Dixerat autem statim ab initio Libri : « Nam si nihil habet Filius à se ipso, neque etiam habebit Pater à se ipso. »

Ad illud Joannis : « Sicut Pater habet vitam in semetipso, ita et Filio dedit vitam habere in se ipso, » Respondi : Primùm neque in divinam neque in humanam Christi naturam simpli-

⁴ Les nouveaux éditeurs de Calvin proposent cette variante : *etsi simplex et nuda veritas*. L'une des copies porte : « In his omnibus, etsi simplex sit et nuda, veritas in exponentibus erit, controversia, si quis rixari velit. »

⁵ On lit dans l'autre copie : *præjudicat*.

citer competere, sed in totam personam, *quatenus Deus est et homo simul mediator* Dei et hominum, sicut multa similia quæ eo capite continentur, quale est officium et jus judicandi illi datum esse a Patre : Neque enim judex mundi est simpliciter ut homo, neque simpliciter ut Deus, sed ut Deus manifestatus in carne. Deinde addidi : Christum illic minimè de arcana sua essentia disserere aut qualis intus in se ipso sit, sed de officio concionari : quod est vivificandi efficaciam habere ac virtutem. Nihil opus est aut ordine enumerare omnia aut ad verbum singula recitare : præcipua tantùm capita obiter notare volui. Quòd si tumultuariè nimis factum est, festinationi, queso, ignoscite⁶.

Ad extremum de integro testatus est, se non ideo vocasse in dubium hanc questionem, quòd vellet sensum semel conceptum pertinaciter tueri, neque alio animo huc venisse quàm ut disceret, seque paratum esse acquiescere responsioni. Hoc transacto ad alia transivimus. Admonui quanta potui lenitate, ut jam experimento doctus quàm perniciosa res sit tumultuari in ecclesia Dei, ad pacis studium animum adduceret. Usus sum oratione quæ ad eam rem apta videbatur. Multa disserui de temporum nostrorum miserrima conditione. Imprimis hortatus sum ut bona fide rediret in gratiam. Hoc tum⁷ fore demum⁸, si intelligeret non aliter se Christo servire posse, nisi concordiam et unitatem cum ejus servis coleret. De vera scientia vel doctrina etiam admonui qualis esset atque in quem finem et usum conferenda. *Promittit se in officio ita futurum, ne quam occasionem de se conquerendi præbeat. Petit autem interea haberi sui rationem, ut, si non videatur inutilis, destinetur ad aliquam functionem ubi oblata fuerit commoditas. Suam inopiam allegat⁹.* In summa, obsecrat nos omnes per Dominum, ne præcisa hîc¹⁰ sibi spe cogatur aliò se conferre, ubi Deus purè non invocatur. Nisi mihi à vobis ultro commendatus [esset], agerem de eo pluribus

⁶ Ibid., *ignoscito*.

⁷ Dans l'édition de Brunswick, *tamen*.

⁸ Dans l'autre copie, *donum*.

⁹ Depuis assez longtemps, *Cortesiùs* ne devait plus avoir de fonctions régulières et rétribuées.

¹⁰ Éd. de Brunswick : *hac sibi spe*.

verbis vobiscum. *Hoc tantùm à vobis peto, ut de ratione dispiciatis qua possit ejus saluti consuli. Dominus illum nonnullis dotibus ornavit, quas si ad Ecclesie edificationem conferre in animum induxerit, quod facturum confido, non est negligendus. Eum ergo pro vestra charitate suscipite et amplectimini, abolitis offensis omnibus. Valet, fratres dilectissimi. Dominus vos conservet semper unanimes ac spiritu suo dirigat. Genevæ.*